« Erraverunt in solitudine. » Hæc, inquit, generationes, quæ sub una fide ex omnibus mundi partibus adunantur, olim erraverunt, quoniam in deserto, et solitudine erant, locisque a Deo derelictis. « In ina-

quoso. » Ideo enim errabant, quia supernæ sapientiæ nondum attigerant aquam, de qua dicitur: « Omnes sitientes venite ad aquam (Isa. Lv). » — « Viam habitaculi civitatis non invenerunt. » Nondum venerat ille, qui dicit: « Ego sum via veritas, et vita (Joan. xiv). » Nisi enim hæc via inventa fuerit, nec cœlestis quidem habitaculi civitas inveniri potest. « Esurientes » erant « et sitientes, » quamvis enim corporeum cibum habuissent spirituali tamen penitus indigebant. Ideoque « anima eorum in ipsis defecit; » deficit anima, quia caro dominabatur; defecit, quia fame periit; non utique deficeret, si vivo pane educata fuisset, quoniam ligno vitæ degustato, non moretur in æternum. « Et » tandem « clamaverunt ad Dominum cum tribularentur. » Postquam, inquit, famem, tribulationem et necessitatem cognoverunt, cordis clamore ad Dominum clamaverunt, « et de necessitatibus eorum eripuit eos » Dominus. « Et eduxit eos in viam rectam. » Hoc autem in tempore apostolorum completum est, quo et famelici saturati sunt, et ab errore ad viam veritatis populi sunt conversi. « Ut irent in civitatem habitationis, » id est, in cœlestem Jerusalem, cujus superius invenire viam non poterant. Hæc autem habitationis civitas recte vocatur, quia ejus habitatio nunquam non erit. Ideoque « confiteantur Domino misericordiæ ejus, » id est laudetur Dominus in suarum copia animarum. « Et mirabilia ejus, » facta « filiis hominum. »

« Quia satiavit animam inanem. » Inanes animas satiavit Dominus, quia divino munere et cœlesti gratia eos replevit (Act. ii). « Et animam esurientem satiavit bonis, » quibus enutrita nunquam deficiat « sedentes in tenebris, et umbra mortis, victos in mendicitate et ferro, » liberavit Dominus. In tenebris siquidem et umbra mortis sedebat genus humanum, quoniam veritatis lumine perditio, in erroris obscuritate perseverabat. In paupertate et ferro erat ligatum, quia dura criminum catena vinctum, omnium bonorum inopiam patiebatur. Hoc autem et de illis intelligi potest, quos secum ab inferis Dominus eduxit (Ephes. iv). Sed quare eloqui erant? Sequitur: « Quia exacerbaverunt eloquia Domini. » Sint ergo nobis initia, divina præcepta, ne putrum nostrorum catena constringamur. « Et consilium Altissimi irritaverunt. » Qui enim furatur, illud Dei consilium facit irritum, quo dictum est: « Non furtum feceris (Matth. xix). » — « Et humiliatum est in laboribus eorum. » Bonis quippe operibus humiliatur nunquam anima, sed quasi gradibus quibusdam semper ad altiora ascendit. Et « infirmati sunt, nec fuit, qui adjuvaret. » Nulla enim eis medicina auxiliabatur, quia veri medici ignorabant auxilium. « Et » tandem « clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, » qui solus salutem conferre potest. « Et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et eduxit eos de tenebris, » in quibus sedebant. « Et umbra mortis, » qua erant involuti. « Et vincula eorum dirupit, » quibus irriti erant. Quocirca, « confitemini Domino miseri-

A cordis ejus. Quia contrivit portas æreas, » id est diaboli obstacula, a quibus retenti, in patriam reverti non poterant. Confirmatio: « Et vectes ferreos confregit, suscepit eos de via iniquitatis eorum, » convertens ad se, qui veritatis æquitatisque est via. « Propter injustitias enim suas humiliati sunt; » hæc autem humiliatio, non corporis, sed animæ est. « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis, » quia omne prædicationis verbum abominati fuerant, ideo in introitu mortis astabant. « Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Quomodo liberavit? « Misit Verbum suum, et sanavit eos. » Quoniam omnem escam, omnemque doctrinam fastidierant, idcirco Filium suum misit (Joan. iii), cujus eloquia super mel et favum dulciora sunt. Quapropter, « confiteantur Domino misericordiæ ejus. »

« Et sacrificent sacrificium laudis, » non hircorum vel taurorum, non vituperationi vel redargutioni obnoxium. « Et annuntient opera ejus in exultatione, » neque præ timore vel amicitia, celent veritatem, illi videlicet « qui descendunt mare in navibus. » Hi autem sunt apostoli et doctores, qui in fragilis carnis naviculis residentes, et per hujus sæculi maria navigantes, magna piscium multitudinem verbi Dei hamo cœperunt. « Facientes operationes in aquis multis; ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Cum enim inter impios, et peccatores fuissent, et diversis tribulationum fluctibus quaterentur, mirabilia multa, quæ per eos ipse Dominus operabatur, cernere meruerunt (Act. iii, xiii, xiv).

« Dixit et stetit spiritus procellæ. » Stetit, inquit, procellarum impetus adversitatumque incursum, quia ille præcepit, cujus dicere facere est. « Et exaltati sunt fluctus ejus. » Hoc autem secundum temporum diversitatem dicitur, quia aliquando in prosperis, aliquando in adversis erant sancti. « Ascenderunt usque ad cœlos, et descenderunt usque ad abyssos. » Maris similitudinem sequitur, quod in se quidem navigantibus, modo ad sidera consurgere, modo ad tartara descendere videtur, cujus timoris immensitas, recte omnibus præfertur quæ timenda et evitauda sunt. « Anima eorum in malis tabescebat. » Hic autem timoris et afflictionis modus declaratur. Nam, sicut Apostolus ait, tantis multoties premebantur adversitatibus ut etiam vivere eos læderet (II Cor. ii). « Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, » pene totius fidei obliti. « Et omnis sapientiæ eorum devorata est, » non valentium tot et tantis resistere adversariis. Vel etiam, sicut ebrius commoti sunt, quoniam, etsi occiderentur, flecti tamen non erat possibile quia superno vino inebriati, mundi hujus amiserunt sapientiam, ideoque eorum et mundi sapientiam devorata dicit: « Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos. Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus, » ut qui Euri

fluctibus jactabantur in altum, mitissimi favonii spiramine ducerentur ad portum. « Et lætati sunt, quia siluerunt, et » quia « eduxit eos » Dominus « in portum voluntatis eorum. » Ideoque « confiteantur Domino misericordiae ejus et mirabilia ejus filiis hominum. »

« Et exaltem eum in ecclesia plebis, » id est in gentium congregatione. « Et in cathedra seniorum laudent eum, » id est Ecclesia apostolorum et prophetarum. Qui « possuit flumina in desertum, » quatuor Evangelia in geneses. Repetitio : « Et exitus aquarum in sitim, » id est, in eos qui sitim patiebantur. Et « terram fructiferam in salsuginem. » In arenosam, inquit, sterilemque terram, misit Dominus apostolos suos ut fructiferam facerent. Sed quare sterilis erat? Sequitur : « A malitia inhabitantium in ea. » Nam, quia vitiorum multitudo eam inhabitat, ideo spinas et tribulos germinabat. « Posuit desertum in stagna aquarum, » mergens peccatores in aquam baptismatis. Confirmatio : « Et terram sine aqua in exitus aquarum, » ut multis aquis irrigata sterilitatem amitteret. « Et collocavit illic esurientes, » ut spiritualibus pascerentur cibis. « Et constituerunt civitatem habitationis, » sanctam Ecclesiam, vel cœlestem, Jerusalem in qua semper habitabunt. « Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, » « semen est verbum Dei (*Luc. viii*) ; » per agros et vineas, Ecclesias intelligimus. « Et facerunt fructum nativitatis, » non mortis et ruinæ, ut peccatores.

« Et benedixit eis » Dominus, » et multiplicati sunt nimis. » Quoniam ex duodecim apostolis, innumerabilis Ecclesiarum crevit multitudo. « Et jumenta eorum non minoravit, » id est doctores, quibus propagatis, agri et vineæ colerentur. « Et pauci facti sunt. » Quid est quod nunc multiplicatos, nunc paucos factos esse dicit? sed prius multiplicatos, deinde paucos. Nulli enim sunt, qui modo Ecclesiam doceant ad primitivorum comparisonem.

« Et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore. » Unde « effusa est contentio, » ira et indignatio, « super » hujus sæculi « principes. Et errare fecit eos, » dux eorum spiritus malignus, « in invio et non in via, » dirigere eos permisit. « Et adjuvit Dominus pauperem de inopia, » ferculis eum satians æternis. « Et posuit sicut oves familias, » ut unaquæque suum humiliter sequeretur pastorem. « Videbunt recti, » non in inimicorum cæcitate manebunt, « et lætabuntur, » de reperta visione. « Et omnis iniquitas oppilabit os suum, » ut sicut iniquitatem clamavit iniquus ad tempus, ita mutus econtra sileat in æternum.

« Quis sapiens? » ille utique qui « et custodiet hæc, » quæ et in hoc Psalterio explicata sunt. « Et » in his « intelliget, » multas et magnas esse « misericordias Domini. »

#### EXPOSITIO PSALMI CVII.

« Paratum cor meum, Deus. » Vox ecclesiae : Paratus sum, non tantum ut serviam, verum etiam ut in tuo nomine moriar paratus sum in moribus,

PATROL. GLXV.

paratus sum in operibus, paratus sum in sensu et intellectu, veteribus cunctis exutus. « Cantabo et psallam in gloria mea. » Cantabo ore, psallam operibus. Hoc autem non in me, sed in te, qui es gloria mea. Quidquid enim boni facimus, in gloria, et corona nostraque facimus exultatione.

« Exsurge, psalterium. » Surge, operationis perfectio, ut in decem præceptorum concordia modo serviam Creatori. Exsurge « cithara, » ne dormias, dulcis modulatio, lauda Dominum, placa Saulem, fuga spiritum Pythonis. Ego autem « exurgam diluculo, » id est in hujus sæculi consummatione, quando verus dies manifestabitur. Bona ergo opera præmittat quicumque in diluculo vigilare et surgere desiderat. Interim autem, « confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus, » dicens : « Quia magna super cœlos, » venit super nos « misericordia tua, et usque ad nubes » ad plenum pervenit « veritas tua. » Unde Apostolus ait : « Et audivi, inquit, arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii*). » Venit ergo Veritas ad nubes, quæ usque ad terram descendere nequit. « Exaltare super cœlos Deus, » etc. Hæc autem quæ sequuntur, quoniam in alio loco exposita sunt, nulla hic indigent enucleatione.

#### EXPOSITIO PSALMI CVIII.

« Deus, laudem meam ne taceris, quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est. » Vox capituli : Vides, inquit, Pater, quoniam Judas pessimus consiliarius, machinator iniquitatis super me os suum aperuit, proditori in stat, crucem mihi præperat, nomen meum extinguere conatur (*Matth. xxvi*). Sed tu, Pater, laudem meam ne taceas, resurrectionem non abscondas, cunctis gentibus innotescat qualiter a mortuis resurrexerim. « Locuti sunt adversum me dolosa. » Istius, inquit, consilio reperto, Scribæ et Pharisei, pontifices et sacerdotes, linguis suis dolosis adversum me locuti sunt, me damnantes, me accusantes, me reum mortis una voce clamantes (*Matth. xxvi*). « Et sermonibus odii circumdederunt me, » falsis nudiq; adhibitis testibus (*ibid.*). « Et expugnaverunt me gratis, » gratis quidem, quia sine causa et ratione, gratis, quia frustra sui que ad dispersionem.

« Pro eo, ut me diligenter, detrahebant mihi. » Multa eis bona contuli, de Ægypto liberavi (*Exod. xiv*) in deserto manna pavi (*Gen. xviii*), terram eis promissionis dedi (*Jos. xiv*), mortuos eis suscitavi (*Luc. vii*), leprosos mundavi (*Luc. xvii*), cæcos illuminavi (*Luc. xviii*). Nonne hæc dilectionis, et non odii causæ sunt? Pro his tamen quibus et me diligere debuissent, detrahebant mihi. Ego autem quid faciebam? orabam. O quanta misericordia! quanta nostri Redemptoris humilitas? Non maledicentibus maledixit, sed pro se calumniantibus et persequentibus oravit. Ait enim : « Pater, ignosce eis (*Luc. xxiii*). » « Posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. » Ego vitam (*Joan. i*), ipsi mortem (*Joan. xix*) ; ego medicamentum (*Num. xxi*), ipsi